
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：佳丰科技电声电子产品生产建设项目

建设单位（盖章）：丰顺佳丰科技有限公司

编制日期： 2022年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 佳丰科技电声电子产品生产建设项目

项目代码 2020-441423-39-03-034927

建设单位联系人 黄运生 联系方式 13502533071

建设地点 广东省梅州市丰顺县埔寨镇丰顺生态工业区 L05-E块

地理坐标 （N23度 39分 48.312秒，E116度 9分 29.268秒）

国民经济

行业类别

C3984 电声器件

及零件制造
[...]

水洗 2.5*1.4*1 3.15 4 溢流水洗 12 15.84 15.84 0.00 0.00 1.44 5.00 14.40 0.00 14.40 W1一般清洗废水

小计 81.05 81.05 0.00 0.00 7.37 73.68



56

图4-2 水平衡图（单位：m3/d）

②公辅工程废水

项目工艺中治理废气设置有喷淋塔，根据水平衡分析，废气喷淋塔废水产生量为 2m3/d，与其他废水一同排入自建污水站处理。其污染成分较轻，主要污染物为盐类、COD、SS类比

同类项目，浓度分别为 COD：80 mg/L、SS：40 mg/L。

项目各类废水污染物产生情况见下表 4-12。

表 4-12 项目各类废水污染物产生情况

废水/废液类型 废水量 t/d 指标 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷（以 P计） 石油类

W1 一般清洗废水 122.4
浓度（mg/L） 500 350 100 30 1 20

日产生量（kg/d） 61.20 42.84 12.24 3.67 0.12 2.45
年产生量（t/a） 18.36 12.85 3.67 1.10 0.04 0.73

L1 除油废液 0.63
浓度（mg/L） 600 400 500 30 0 30

日产生量（kg/d） 0.38 0.25 0.32 0.02 0.00 0.02
年产生量（t/a） 0.11 0.08 0.09 0.01 0.00 0.01

L2 表调废液 0.63
浓度（mg/L） 600 400 500 30 0 20

日产生量（kg/d） 0.38 0.25 0.32 0.02 0.00 0.01



57

年产生量（t/a） 0.11 0.08 0.09 0.01 0.00 0.00

L3 酸洗废液 0.63
浓度（mg/L） 800 500 500 30 0 20

日产生量（kg/d） 0.50 0.32 0.32 0.02 0.00 0.01
年产生量（t/a） 0.15 0.09 0.09 0.01 0.00 0.00

L4 磷化废液 0.63
浓度（mg/L） 800 500 500 30 30 0

日产生量（kg/d） 0.50 0.32 0.32 0.02 0.02 0.00
年产生量（t/a） 0.15 0.09 0.09 0.006 0.006 0.00

L5 电泳废液 0.21

浓度（mg/L） 1000 650 500 30 30 0

日产生量（kg/d） 0.21 0.14 0.11 0.01 0.01 0.00

年产生量（t/a） 0.06 0.04 0.03 0.002 0.002 0.00

W6 废气喷淋塔废

水
2

浓度（mg/L） 80 40 40 0 0 0

日产生量（kg/d） 0.16 0.08 0.08 0.00 0.00 0.00
年产生量（t/a） 0.05 0.02 0.02 0.00 0.00 0.00

外排废水 127.12
混合浓度（mg/L） 498 348 108 30 1 20

日排放量（kg/d） 63.33 44.19 13.69 3.75 0.15 2.49
年排放量（t/a） 19.00 13.26 4.11 1.13 0.04 0.75

项目水污染物产排情况分析详见表 4-13。
表 4-13 项目废水污染物产排情况分析

废水类别 产污设施编号及名称
对应产污环

节名称

废水量

（m3/a） 污染物名称

产生情况 厂内污染防治设施 排放情况 控制标准

浓度(mg/L) 产生量
(t/a) 编号及名称 工艺名称 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 是否达

标

生活污水 洗手间 员工生活 8820

pH 6~9 /

三级化粪池 厌氧

6~9 / 6~9 是

CODcr 400 3.53 250 2.21 500 是

BOD5 200 1.76 120 1.06 300 是

SS 220 1.94 150 1.32 400 是

氨氮 35 0.31 30 0.26 -- 是

生产废水
水喷淋装置

水洗槽

废气治理、水

洗
38139

pH <6 /

厂区自建污水处理设

施

二级物化沉淀+水
解酸化+活性污泥

法

6~9 / 6~9 是

CODcr 498 19.00 300 11.45 500 是

BOD5 348 13.26 250 9.53 300 是

SS 108 4.11 100 3.81 400 是

氨氮 30 1.13 15 0.57 -- 是

总磷 1 0.04 0.5 0.02 -- 是

石油类 20 0.75 15 0.56 20 是



58

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）排放口基本情况

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染物治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口设置

是否符合要

求
编号 名称

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮

进

入

园

区

污

水

处

理

厂

连续排

放，排放

期间流

量稳定

TW001 三级化

粪池
DW001 是

否

企业总排

放口

雨水排放

口

清净下水

排放口

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2

生

产

废

水

CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮、

pH、石油

类、总磷

（以 P
计）

进

入

园

区

污

水

处

理

厂

连续排

放，排放

期间流

量稳定

TW002 污水处

理站
DW002 是

否

企业总排

放口

雨水排放

口

清净下水

排放口

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
排放

量

(万 t/a)

排

放

去

向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放限

值
/(mg/L)

1 DW001 116.15853
7 23.661817 0.88

进

入

园

区

污

水

处

理

厂

连续排

放，排

放期间

流量稳

定

广州

海珠

（丰

顺）

产业

转移

工业

园污

水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

NH3-N 5

SS 10

2 DW002 116.15854
0 23.661820 3.81 进

入

连续排

放，排
石油类 1



59

园

区

污

水

处

理

厂

放期间

流量稳

定

总磷 0.5

（2）项目自建污水处理设施的可行性分析

项目生产废水经自建污水处理站处理后，通过专管接入园区污水管网送至广

州海珠（丰顺）产业转移工业园污水处理厂处理，尾水排入白石溪。污水处理站

设计处理规模 200m3/d，采用“二级物化沉淀+水解酸化+活性污泥法”工艺，工艺

流程如下图所示：

图 4-2 污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

pH调节：生产废水首先经过 pH调节池进行中和，然后经混凝、絮凝、沉淀

预处理，可以使大部分 SS、大颗粒有机物沉淀去除。

混凝:在投加酸液进行酸碱中和后，在混凝反应池内投加混凝剂（PAC，聚合



60

氯化铝），使分散的污泥颗粒物聚合形成大颗粒的污泥凝聚物。

絮凝：在絮凝池内加入絮凝剂（PAM，聚丙烯酰胺）使分散的污泥颗粒物聚

合形成大颗粒的污泥凝聚物，该絮凝过程中将废水中的 SS、胶体和部分带有色度

的大分子有机物形成矾花然后通过沉淀池在重力的作用下形成污泥进行分离。

沉淀：沉淀池采用斜管沉淀池的形式，这部分矾花在底部泥斗内沉淀下来，

形成污泥，污泥定期靠污泥泵排到污泥池，沉淀池出水进入生化处理。

水解酸化：废水经物化沉淀后排入水解酸化池。水解（酸化）处理方法是厌

氧处理的前期阶段，根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控

制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有

机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分

子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

同时，水解酸化可以去除一部分有机污染物。

活性污泥法：废水经水解酸化处理后进入活性污泥池。活性污泥法是一种废

水生物处理技术，这种技术将废水与活性污泥（微生物）混合搅拌并曝气，使废

水中的有机污染物分解，生物固体随后从已处理废水中分离，并可根据需要将部

分回流到曝气池中。

典型的活性污泥法是由曝气池、沉淀池、污泥回流系统和剩余污泥排除系统

组成。污水和回流的活性污泥一起进入曝气池形成混合液。从空气压缩机站送来

的压缩空气，通过铺设在曝气池底部的空气扩散装置，以细小气泡的形式进入污

水中，目的是增加污水中的溶解氧含量，还使混合液处于剧烈搅动的状态，呈悬

浮状态。溶解氧、活性污泥与污水互相混合、充分接触，使活性污泥反应得以正

常进行。

第一阶段，污水中的有机污染物被活性污泥颗粒吸附在菌胶团的表面上，这

是由于其巨大的比表面积和多糖类黏性物质。同时一些大分子有机物在细菌胞外

酶作用下分解为小分子有机物。

第二阶段，微生物在氧气充足的条件下，吸收这些有机物，并氧化分解，形

成二氧化碳和水，一部分供给自身的增殖繁衍。活性污泥反应进行的结果，污水

https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%9F%E6%B0%B4%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86%E6%8A%80%E6%9C%AF
https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%9F%E6%B0%B4%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86%E6%8A%80%E6%9C%AF
https://baike.baidu.com/item/%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E7%BB%84%E6%88%90
https://baike.baidu.com/item/%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E7%BB%84%E6%88%90
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8B%E7%BC%A9%E7%A9%BA%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B6%E8%A7%A3%E6%B0%A7%E5%90%AB%E9%87%8F
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%9E%E5%A4%96%E9%85%B6
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%9E%E5%A4%96%E9%85%B6


61

中有机污染物得到降解而去除，活性污泥本身得以繁衍增长，污水则得以净化处

理。

经过活性污泥净化作用后的混合液进入二次沉淀池，混合液中悬浮的活性污

泥和其他固体物质在这里沉淀下来与水分离，澄清后的污水作为处理水排出系统。

项目废水经污水处理站处理后，出水水质达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB46/27-2011）第二时段三级标准。因此，项目污水处理站在工艺技

术上可行。

（3）项目废水排入广州海珠（丰顺）产业转移工业园污水处理厂一期工程处

理的可行性分析

广州海珠（丰顺）产业转移工业园污水处理厂设计处理能力为 3.0万 m³/d，

该污水厂分两期建设，其中一期的设计处理能力为 1万 m3/d，二期的设计处理能

力为 2万 m3/d。一期主要收集范围为扩区企业的生产废水、生活污水及塔下村、

茅园村、万安村、下围新村、长坑村等周边村镇的生活污水，采用“A/A/O微曝氧

化沟工艺”作为污水处理厂的处理工艺。一期建设内容包括粗格栅及提升泵站、细

格栅及旋流沉砂池、初沉池、A/A/O微曝氧化沟、风机房、生物除臭装置、维修

间仓库、综合楼等。本项目位于广州海珠（丰顺）产业转移工业园污水处理厂一

期工程纳污范围。

污水厂设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准较严者的要求，处理后尾水排入白石溪，最终汇入榕江北河。

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%AC%A1%E6%B2%89%E6%B7%80%E6%B1%A0


62

图 5 污水处理厂处理流程图

本项目建设完成后，污水排放量为 156.62m3/d。广州海珠（丰顺）产业转移

工业园污水处理厂已于 2020年 7月完成竣工环保验收，目前已接纳污水总量为

1239.518m³/d，工业园污水处理厂设计处理规模为 1 万 m³/d，尚有足够的剩余容

量接纳本项目污水。因此，从废水水量的角度分析，本项目依托园区污水处理厂

进行处理，具备可行性。

水环境影响分析

本项目所在厂房接驳园区污水管网，生活污水经预处理后达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后通过污水管网排入污水处

理厂；生产废水经自建污水处理站处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入广州海珠（丰顺）产业转移工业园污

水处理厂进一步处理，尾水排入白石溪，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》



63

(GB18918-2002)一级 A 标准和《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二

时段一级排放标准中较严者的指标。因此，本项目对周边环境影响不大，项目水